EDITAL Nº 008/2022

Abre inscrições, fixa datas e critérios para participação e
pré-seleção de egressos dos cursos de graduação da ESAG
para uma bolsa de estudos de Mestrado no ISCSP –
Universidade de Lisboa.

O Diretor Geral do Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG da
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, de acordo com o Protocolo Geral de
Cooperação entre a UDESC e o Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas (ISCSP) da
Universidade de Lisboa, e de acordo com as Cláusulas 1ª, 2ª e 3ª do Suplemento ao Acordo,
firmado pelo Reitor a UDESC em 29/06/2021, torna público o presente Edital, específico para
egressos de cursos de graduação da ESAG:

1. OBJETIVO

1.1. O objeto do presente Edital é realizar pré-seleção de três candidatos a uma bolsa de estudos,
nos termos de isenção de custo de frequência, a ser concedida pelo ISCSP-Universidade de
Lisboa, para o Mestrado em Administração Pública (MPA) ou para o Mestrado em Gestão e
Políticas Públicas (MGPP) no Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas (ISCSP) da
Universidade de Lisboa, para início de curso em setembro de 2022.

2. PROCESSO DE SELEÇÃO, REQUISITOS PARA CANDIDATURAS E
BENEFÍCIO

2.1. A ESAG, por meio de Comissão de Seleção designada pelo Diretor Geral do Centro,
classificará e pré-selecionará os egressos que se candidatarem à bolsa de estudos.

2.2. Estarão aptos a concorrer na pré-seleção à bolsa de Mestrado no ISCSP os egressos dos
cursos de Administração, Administração Pública ou Ciências Econômicas do Centro de
Ciências da Administração e Socioeconômicas (ESAG) que tenham colado grau de 28 de agosto
de 2017 a 28 de abril de 2022.

2.3. A Comissão de Seleção irá classificar todos os candidatos em ordem crescente, de acordo
com os critérios especificados no item 3, e indicar os três melhores colocados para posterior
decisão autônoma e definitiva do ISCSP que, por sua vez e com seus critérios, irá escolher
dentre os três candidatos pré-selecionados pela ESAG aquele que terá direito à bolsa de estudos
de Mestrado.
2.3.1. Serão pré-selecionadas uma vaga para o curso de Administração Pública, uma vaga para
o curso de Administração e uma para o curso de Ciências Econômicas.
Parágrafo único: Em caso de restar vaga em algum dos cursos especificados, as mesmas serão
redistribuídas de acordo com o escore descrito no item 3.

2.4. O egresso selecionado pelo ISCSP, para ser beneficiário de bolsa de estudos, deverá indicar
o programa de Mestrado de sua preferência dentre as opções de Mestrado em Administração
Pública (MPA) ou de Mestrado em Gestão e Políticas Públicas (MGPP), para ingresso em
setembro de 2022 (ano letivo Europeu).

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

13
10

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
H

76
K

4I
E

7.

6

2.5. A bolsa de estudos ofertada pelo ISCSP-Universidade de Lisboa, objeto deste Edital,
refere-se à isenção do custo de frequência nos dois anos letivos do curso, sem possibilidade de
prorrogação com benefício de isenção.
Parágrafo único: o egresso selecionado para a bolsa de estudos deverá providenciar passagem
aérea, acomodação e demais custos ou despesas durante seu período de curso em Portugal.

3. CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO

3.1. O resultado final de classificação dos egressos pré-selecionados da ESAG que se
candidatem à bolsa de Mestrado no ISCSP obedecerá a ordem decrescente dos Escores dos
candidatos, obtido conforme a seguinte fórmula:
Escore: NP = (N – μ) / σ
Onde:
NP = Nota Padronizada
N = Média das notas obtidas pelo candidato no Curso de graduação da ESAG, excluindo o
período da pandemia (2020-1 a 2021-2).
μ = Média das notas dos estudantes regularmente matriculados nas disciplinas cursadas no
Curso de graduação da ESAG do candidato.
σ = Desvio Padrão das médias dos estudantes regularmente matriculados no Curso de graduação
do candidato.
μ e σ referem-se às notas das disciplinas até 2019-2.

3.2. Será considerada a média de notas obtidas pelo candidato no curso de graduação da ESAG,
conforme histórico escolar.

3.3. Para fins de classificação serão utilizados 6 (seis) casas decimais na variável escore, por
arredondamento.

3.4. Em caso de empate, serão classificados os candidatos que tiverem a maior idade.

4. DOCUMENTOS PARA CANDIDATURAS E PRAZOS INSCRIÇÃO

4.1 As candidaturas à pré-seleção deverão ser realizadas pelo link
https://www.esag.udesc.br/?idFormulario=105, com a apresentação dos seguintes
documentos:
- Carta de motivação (uma página) em que o candidato se apresenta, destaca aspectos relevantes
de seu currículo, argumenta as razões que o levam a buscar um Mestrado no ISCSP na
Universidade de Lisboa e mostra como o mestrado será útil para o alcance de seus objetivos
acadêmicos e profissionais.
- Curriculum Lattes atualizado
- Histórico escolar de graduação na ESAG

4.2. As inscrições encerram-se no dia 13 de maio de 2022. O resultado final dos três pré-
selecionados pela ESAG será publicado por Portaria da Direção Geral até às 21 horas do dia 17
de maio de 2022, sendo encaminhado pelo Presidente da Comissão de Seleção aos e-mails dos
pré-selecionados informados na inscrição.

4.3. Recursos deverão ser interpostos pelo e-mail deg.esag@udesc.br até as 21 horas do dia 19
de maio de 2022, sendo o resultado final do processo homologado e publicado no dia 20 de
maio de 2022.

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

13
10

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
H

76
K

4I
E

7.

7

https://www.esag.udesc.br/?idFormulario=105
mailto:deg.esag@udesc.br

4.4. Casos omissos serão deliberados pela Comissão de Seleção Portaria 022/2022/DG.

Florianópolis, 31 de março de 2022.

Prof. Dr. Marcus Tomasi
Diretor Geral da ESAG

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

13
10

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
H

76
K

4I
E

7.

8

Assinaturas do documento

Código para verificação: H76K4IE7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCUS TOMASI (CPF: 404.XXX.820-XX) em 31/03/2022 às 18:41:42
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:07 e válido até 30/03/2118 - 12:39:07.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTMxMDVfMTMxMjZfMjAyMl9INzZLNElFNw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00013105/2022 e o código
H76K4IE7 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.